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Dimanche de 9 h 15 à 10 h 45 précises

Salle sous vidéo, gardée jour et nuit

H Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  B E S A N Ç O N

EXPERTISES GRATUITES
DE VOS OBJETS D’ART, TABLEAUX, MOBILIER TOUS LES JOURS À L’ÉTUDE

Sur rendez-vous ou par photos
Vous souhaitez connaître la valeur d’un ou plusieurs objets, vous avez un besoin financier, vous déménagez, vous héritez…

Maître Renoud-Grappin est à votre disposition pour expertiser gratuitement à l’étude et en toute confidentialité les tableaux,  
meubles (sur photo) et objets dont vous souhaitez vous séparer. 

Ces expertises sont également gratuites à votre domicile en cas de vente de ces objets par l’étude.

Meubles anciens XVIIIe, XIXe, XXe, Art nouveau, Art Déco, «   50-70  » • Objets d’art - Faïence - Porcelaine - Orfèvrerie -  
Horlogerie - Montres • Tableaux anciens et modernes • Bijoux anciens et modernes • Livres, bibliothèque •  

Instruments de musique • Extrême-Orient - Orientalisme - Jouets anciens - Armes - Vins et alcools...

BUREAU PERMANENT À PARIS
Afin de répondre au mieux au besoin de notre clientèle, notre bureau est à votre disposition 
pour les livraisons régulières de vos achats mais également de vos dépôts pour les objets que 
vous souhaitez mettre en vente par le biais de notre Étude. Une salle d’exposition nous permet 
d’y exposer vos objets d’art, tableaux, bijoux et autres lots.
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Ventes prochaines cataloguées

DIMANCHE 9 JUIN À 14H
Nouvel Hôtel des Ventes de Besançon,  

4 Rue Demangel - Salle 1

300 TABLEAUX 

200 MEUBLES ANCIENS  
ET OBJETS D’ART

(450 LOTS)
Expositions : le samedi de 14h30 à 19h30  

et le dimanche de 9h15 à 10h45
DATE LIMITE DE DÉPÔT  

DES DERNIERS LOTS LE 23 MAI

JOURNÉES  
D’EXPERTISES  

GRATUITES 
À L’ETUDE SUR RENDEZ-VOUS

LUNDI 20 MAI : 

BIJOUX

MARDI 21 MAI : 

TABLEAUX  
OBJETS D’ART

VENDREDI 21 JUIN À 14H
Nouvel Hôtel des Ventes de Besançon,  

4 Rue Demangel - Salle 2

MONTRES - HORLOGERIE
En préambule aux « 24h du Temps » à Besançon

Expositions : le jeudi de 16h à 19h  
et le vendredi matin de 9h15 à 11h15

SAMEDI 11 MAI À 14H
Nouvel Hôtel des Ventes de Besançon,  

4 Rue Demangel - Salle 2

300 BIJOUX

MODE  
COUTURE 

SACS
Expositions : le jeudi de 16h à 19h, le vendredi matin  

de 9h15 à 11h15 et samedi de 9h15 à 11h30

SAMEDI 8 JUIN À 11H
Nouvel Hôtel des Ventes de Besançon, 

4 Rue Demangel - 

VÉHICULES TOURISME  
ET SOCIÉTÉ

Exposition : le samedi matin de 10h à 11h

VENDREDI 10 MAI À 14H
Nouvel Hôtel des Ventes de Besançon,  

4 Rue Demangel - Salle 2

400 OBJETS D’ART

ART DE LA TABLE

OBJETS DE VITRINE
Expositions : le jeudi de 16h à 19h  

et le vendredi matin de 9h15 à 11h15

VENDREDIS 26 AVRIL  
ET 24 MAI À 14H15

Nouvel Hôtel des Ventes de Besançon,  
4 Rue Demangel - Salle 3

VENTES DE SEMAINE
Exposition : le matin de 9h30 à 11h45
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CONDITIONS DE VENTES EN FIN DE CATALOGUE

1	 «La fête campagnarde»,
gravure XIXe, 44x58

2	 Seau à Champagne en verre
moulé et pressé à décor de 
fleurs, h = 22,5

3	 Fixé sous verre «Jésus King»
25x32 (petits manques)

4	 TRIPARD
bois sculpté, entrelacs (acci-
dents)

5	 Pendulette Napoléon III 
de style Louis XIV en marquete-
rie Boulle, h  = 35 avec son socle 
(accidents et manques)

6	 CARRIER-BELLEUSE
«Liseuse», bronze à  patine do-
rée, h = 30 + socle (reproduit au 
catalogue page 22)

7	 ROYAL DUX
jardinière à décor de jeunes 
filles en vis-à-vis, l = 29, h = 17

8	 « Chevalier en cote de maille » 
bronze à patine argentée,  
h = 18 + socle (petite égrenures 
au socle)

9	 Important vase en barbotine 
à décor de lilas blanc et de feuil-
lages, prises à décor de dragons 
ailés, époque XIXe, h = 53

10	 CASTELAIN (Guenièvre)
mosaique raku, 86x103

11	 Beau cache-pot 
en céramique turquoise, à décor 
de chiens chinois, belle monture 
en bronze à décor d’animaux,  
h = 28,5, l = 37

12	 Paire de vases de style
Restauration en porcelaine 
blanche et dorée à décor de 
paysages (traces d’usures, pe-
tit fêle et légères égrenures),  
h = 24,5

13	 Grand plat rond  
en porcelaine de Chine poly-
chrome à décor de volatiles, 
diam = 47

14	 APREA (Guiseppe) 
«Les lavandières», hsp, sbd, 
35x48

15	 ABRAM (Charles) 
«Paysage Franc-Comtois», hsp, 
sbg, 43x51

16	 Ensemble de bureau
pendulette, thermomètre, ba-
romètre en bronze sur socle en 
marbre

17	 Petite commode de maîtrise
en acajou à colonnes détachées 
ouvrant par 3 tiroirs, dessus 
marbre

18	 ANONYME XXe 
«La naissance du Christ», hsp, 
46x38

19	 AUDEBES (René)
«Compositions abstraites», 
paire de tableaux,  hst, signés 
au dos et daté 1962, 65x50

20	 ARMAND (monogramme AM) 
« Bord de mare», 41x61

21	 AMALVY (Louis) 
«Marine», hst, sbg, 65x92

22	 ANONYME 
«Nymphe symboliste», hspap, 
131x48

23	 AUBURTIN (H.) 
«Paysage de neige dans les 
Alpes» hst, sbd, 73x91 (restau-
rations)

24	 AMBROGIANI (Pierre) 
«La calanque de Niolon» hst, 
sbg, 46x61 (reproduit au cata-
logue page 21)

25	 CARTIER
Montre chronomètre de dame 
modèle Pasha 1352 avec deux 
cadrans auxiliaires et date du 
mois en 3 cadrans, trotteuse 
centrale, cadran principal gris 
anthracite, lunette tournante, 
poussoir cabochon saphir, bra-
celet acier à double boucle dé-
ployante, diamètre = 35 mm, 
(révisée, avec étui, n°série 
CC406580)

26	 BREITLING
montre-bracelet pour homme 
modèle Antares automatique, 
dato, trotteuse, état usagé avec 
son étui de voyage

27	 BLANCPAIN
Montre bracelet pour homme 
modèle Villeret automatique, 
bracelet alligator bleu, dans sa 
boite d’origine avec ses papiers 
et cerficat (reproduit au cata-
logue page 21)

28	 PEQUIGNET
Montre bracelet à quartz 
homme modèle «Moorea» dans 
son écrin. (Maillons supplémen-
taires, 1grand,1 petit) (reproduit 
au catalogue page 21)

28.1	 Lingot d’or 1 kg 
n°509675 (999,5 g fin), affineur 
Lyon Allemant, 16/02/67

28.2	 Lingotin de 276 g en or
765 millièmes. On ajoute 9g de 
particules test

29	 BICHET (Pierre) 
«Paysage du Haut-Doubs 
sous la neige», lithographie 
N°19/125, 18x64

30	 BICHET (Pierre)  
«Les écoliers », lithographie 
EA, (tâches d’humidité) et  «Les 
skieurs» lithographie N° 42/125 
(tâches d’humidité), paire de li-
thographies 19x65

31	 BICHET (Pierre) 
«Le retour des écoliers, l’au-
berge», lithographie EA, sbg, 
(très légères rousseurs), 22x40

32	 BEGIN (A.) 
«La fête foraine», hsp, sbd,  
33x41, daté 1944

33	 BEAUME (d’après) 
«Enfants dans les champs ef-
frayés par l’orage», hst, sbd,  
46x37,5, daté juillet 1884 (petit 
manque en haut à gauche)

34	 BOEHRINGER (Auguste) 
«Nu allongé» 44,5x60,5, pastel
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35	 BARDONE (Guy) 
«Marché à Chioggia, Italie», 
daté et titré au dos 61, hst, sbd, 
54x45

36	 BARDONE (Guy) 
«Bouquet de fleurs bleues», 
lithographie N° 108/120, sbd,  
74x54

37	 BOURDIN (André)
«Fraîcheur», hsp, sbd, 50x50

38	 BALMER 
«La tour du Roy, la Citadelle de 
Besançon», hst, sbd, 46x33.5

39	 BOURGEOIS (Jean-Claude) 
«L’impasse» 1969, hst 81x100

40	 BOURGEOIS (Jean-Claude)
«Fermes du haut Doubs en soi-
rée» hst, sbg, 60x81

41	 BARRIAS 
«La Renommée», statue en 
bronze (3e prix le Monde illus-
tré), Susse fondeur.

42	 BOURGEOIS (Jean-Claude)
«Chemin enneigé» lithographie, 
EA n°9/25, sbd, 46x58

43	 BERNIER (Camille) 
«Troupeau s’abreuvant» hst, 
sbd, 33x55 (restaurations dans 
le ciel)

44	 BEN (Benjamin VAUTHIER)
«Série 56, Oubliez que ceci est 
de l’art» lithographie N°19/150, 
sbd, 43,5x62,5 (reproduit au ca-
talogue page 21)

45	 BEAUFORT (de) 
«Peintre du XVIIIe et ses mo-
dèles dans son atelier» hst, sbg, 
81x100 (2 petits manques) (re-
produit au catalogue page 22)

46	 BAUDIN (E.) 
«Principe actif 1990», hst, sbd, 
130x88,5

47	 BLOCH MUPPES
paire de panneaux à décor de 
scènes Néo-antiques,119x67

48	 BOESEN (A.) 
«Femme regardant au loin», 
hst, shd,  46x38

49	 BOUDOT (Léon) 
«Troupeau de moutons au bord 
du Doubs»,  hst, sbd, 68x91

50	 BERTIN 
«Hameau sous la neige» hsi, 
sbg, 49,5x63,5

50.1	BRAN BUISSON (G) 
«Puits et mines à Saint Étienne» 
aquarelle sbd, 46x31

51	 BURNETT 
«Notre Dame, vue des quais de 
Seine» hst, sbd, 50x61

52	 BLASCO 
«Femme et enfant passant de-
vant une église, hst, sbd, 40x60 
(léger trou dans le ciel)

53	 BRAMBILLA (F.) 
«Scène de parc romantique»,  
hsc, sbd, 25x13

54	 BLONDIN (Charles) 
«Quai de la Seine» 22x27

55	 CHARIGNY (André)
«Falaise dans les bois» hsc, 
sbg, 22x27

56	 CHARIGNY (André)
«Cinq vâches au pré» hsp, sbd 
33x41

57	 CHARIGNY (André) 
«Plaques de neige sur les 
Monts» hsc, sbg, 22x27  (repro-
duit au catalogue page 23)

58	 COTHIER (E.) 
«Paysage du Haut-Doubs et 
de la Vallée d’Ornans» 3 aqua-
relles, sbd, 33x22

59	 �Dans le goût de l’École de 
Cremone 
«Têtes de personnages illustres 
dans des encadrements peints», 
paire de panneaux, 29x48 (acci-
dents et manques), sans cadre. 
Expert : Cabinet Turquin

60	 CHAMPEAUX (de)  (B.) 
«La promenade» hsp, sbd, 
24x32

61	 CESBRON 
«Gardien de mouton», hst, sbd 
et daté 1945,  55x38,

62	 COMMERE (Yves) 
« Bord de mer (paysage de Bre-
tagne) » aquarelle, 99x64, datée 
73, sbg

63	 COMMERE (Yves) 
« Marine, bateau et rochers » 
encre et aquarelle brune, sbd, 
50x80

64	 COMMERE (Yves) 
« Sous-bois, les bruyères »  
6 avril 1969, dessin à l encre de 
Chine, sbd, 73x104

65	 COMMERE (Yves) 
« Quatre chasseurs » encre de 
Chine, sbg, 73x104

66	 CABURET (Christian)
«Griffonne au concert»,  hst, 
113x88, signé au dos (reproduit 
au catalogue page 21)

67	 CHEPFER (Émile) 
«Militaires traversant un vil-
lage», aquarelle, sbg,37x26

68	 CORTES (A.) 
Vâches à l’abreuvoir, hst, sbg, 
54x65 (petits manques en bas) 
(reproduit au catalogue page 22)

69	 CORTES (A.) 
«La gardienne de troupeau» 
hst, sbg, 73x92 (petites restau-
rations)

70	 CARRAND (Louis) 
«Chemin en sous-bois», pastel, 
sbd, 45x60

71	 CHIODO (André) 
«Chemin du bois en hiver», hsp, 
sbg, 30x39,5

72	 CHAPATTE (Henri) 
«Miroir de Scey en Varais» hst, 
sbg, 50x61 (reproduit au cata-
logue page 23)

73	 CHAPATTE (Henri) 
«Intérieur d’une fromagerie 
dans le Haut-Doubs» hst, sbg, 
65x100 (reproduit au catalogue 
page 23)

74	 CHAPATTE (Henri) 
«Ferme Comtoise à Combe  
Lamotte» hsi, sbg, 19x27

75	 CHAPATTE (Henri) 
«Composition à la poterie et à 
la grappe de raisin», hspap ma-
rouflé, sbg, 35,5x26,5

76	 CAMPAGNOLA (Enrico)
«Portrait de femme» hsp, sbd, 
22x16
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77	 CLOUET (dans le goût de) 
«Portrait d’homme de cour»,  
hst, 75,5x63, inscrit en haut 
à droite AMAT... (déchirure et 
restaurations anciennes, petits 
manques), cadre en bois sculp-
té et doré (La mode est celle de 
la fin du règne d’Henri II et du 
début de Charles IX, vers 1560). 
Expert : cabinet Eric Turquin 
(reproduit au catalogue page 3)

78	 COURTOIS (R.) 
«Fermes enneigées dans le 
Haut-Doubs» hsi, sbd, 81x116

79	 COCTEAU (Jean) 
«Poseïdon» lithographie N° 
34/100, sbd, 18x19

80	 COCHAUX (C.) 
«Bouquet de fleurs aux coqueli-
cots» hst, sbd, 55x46 (accident)

81	 CHARLOT (Louis) 
«Village du Morvans au prin-
temps, Uchon...», hst, sbd, 
81x100

82	 CHOQUET (René) 
«La diligence», 45x48

83	 CACIO-BERENY 
«Le Moulin de la Galette» 
gouache, 38x24

84	 CARADEC 
«Scènes de port» 2 hst, 46x55 et 
50x61

85	 COPPENOLLE (E.) 
«Les poules», hsp, sbd, 22x15

85.1	 CHARDONNET (Hilaire de)
(Besançon 1839 - Paris 1924)  
2 dessins militaires vers 1860 
(réalisés à l’École Polytech-
nique), sur papier bleu, signés, 
datés et tamponnés au dos, 
23x36 et 15,5x36

85.2	 CHARDONNET (Hilaire de)
(Besançon 1839 -Paris 1924)  
2 dessins militaires vers 1860 
(réalisés à l’École Polytech-
nique), sur papier bleu, signés, 
datés  et tamponnés au dos, 
45x31 et 27x33

85.3	 CHARDONNET (Hilaire de)
(Besançon 1839 - Paris 1924)  
2 dessins militaires 1861 (réa-
lisés à l’École Polytechnique),  
signés et datés en haut à droite, 
48x33 et 46x32

86	 CERIA (E.)  
«Torrent en sous-bois», hst, 
sbg, 38x55 (accidents et plu-
sieurs restaurations)

87	 DECRIND (Paul) 
«Soirée d’hiver, plateau de 
Maîche» hsi, sbd, 46x61 (repro-
duit au catalogue page 3)

88	 DECRIND (Paul) 
« Au bal musette» hsi, sbm, 
35x27  (reproduit au catalogue 
page 23)

89	 DECRIND (Paul) 
«Le cirque, les Clowns», hsc, 
sbg, 26,5x25 (double face)  
(reproduit au catalogue page 23)

90	 DECRIND (Paul) 
«Maternité» hsi, sbd, 46x38, au 
dos «Le salon»  (reproduit au 
catalogue page 23)

91	 DECRIND (Paul) 
« L’anniversaire», Paris 1958  
repris en 1980, hsc, sbg, 25x24

92	 DECRIND (Paul) 
«Fin d’hiver aux environs de 
Maiche» hst, sbg, 54x65

93	 �Belle glace trumeau 	
d’époque Louis XV 
à décor de bateau à voiles arri-
vant dans un port, ornementa-
tion de coquilles, enroulements 
et panneaux en bois doré sur 
fond vert, h = 171, larg = 116, 
époque XVIIIe

94	 �Glace trumeau 	
de style Louis XVI 
«Cavalière et 2 lévriers»,  
h = 150 environ

95	 DOLBEAU (Gaston) 
«Bois de Cené, les Chirons» hst, 
sbd, 60x81

96	 DONZELOT (Pierre) 
«Paysage Franc-Comtois»,  
lithographie EA, 40x52

97	 �DOILLON-TOULOUSE (Madeleine) 
«Clocher comtois» hst, sbd, 
24x33

98	 �Suite de 4 fauteuils 	
d’époque Louis XVI 
en bois naturel ciré à dossier 
trapézoidale (le quatrième dans 
le même esprit) (état d’usage, 
petits manques)

99	 DALI (Salvador) 
«Chants de Maldoror» pointe 
sèche, sbd, 22x17

100	 DUDORET (Émile) 
«Sangliers et loups dans la 
neige», daté 1919, hst, sbg, 
65x89.

101	 DUFLOT (J.) 
«Scène de rue», hst, sbg, 65x45.

102	 DE LA RIVE (Pierre-Louis) 
«Troupeau à l’abreuvoir» hst, 
sbg, 46x55.5 (reproduit au cata-
logue page 22)

103	 DELECLUSE (Eugène)
«Salonique» daté 1917, fusain, 
22,5x29

104	 DIEY (Yves) 
«Cotes bretonnes» hsc, sbd, 
27x35

105	 DUMONT (Claude) 
«Paris en hiver, Montmartre 
sous la neige» hspapier, sbd,  
39x29

106	 DUMONT (Claude) 
«Venise, les deux compères au 
bord du canal» hspapier, sbd,  
32x48

107	 DUMONT (Claude)
«Venise: l’Arlequin aux papillons 
et les oiseaux, hst, sbg, 33x24.5.

108	 DUMONT (Claude)
«Composition aux trois roses» 
hst, sbc, 33x41

109	 DUMONT (Claude) 
«Au Cap Ferret, le clown et les 
mouettes» hst, sbc, 22x27

110	 DONZELOT (Pierre) 
«Travaux des champs» hst, sbg 
et daté 1971, 40,5x80

111	 DUPIN (Henri) 
«Composition aux cuivres» hst, 
sbd, 45x53

112	 DEFOSSEZ 
«Les remparts bleus» hst, sbd, 
55x73 (reproduit au catalogue 
page 21)

113	 �DEGUEURCE 	
(monogramme M-O V-D) 
«Bouquet de fleurs», hsi, sbg, 
50x40
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114	 FIRMIN (Delph) 
«Bouquet de roses», aquarelle, 
sbg, 24x20

115	 DAN 
«La vague», acrylique sur toile, 
sbd, 60x60

116	 DUBOIS (John) 
«La Cour du Palais Granvelle», 
aquarelle, sbd, 43.5X61

117	 DOBROSKY 
«Nu allongé» 1983, hst, sbg, 
50x100

118	 DELABRIERRE (E.) 
«Deux chiens en laisse obser-
vant un lézard» bronze à patine 
brune, l =  54, h = 46 (reproduit 
au catalogue page 4)

119	 DALI (S.) 
« Cavalier brandissant la Croix » 
Lithographie N°161/172, sbc 
daté 1958, 74x54

120	 DESHAYES (Frédéric) 
«Village de Haute-Loire», hst, 
sbg, 38x55,5

121	 DESHAYES (Eugène) 
«Paris, la Seine et Notre Dame»,  
gouache, sbd, 50x40

122	 �Commode sauteuse 	
d’époque Louis XV 
en marqueterie façade et côtés 
galbés, elle ouvre par 3 tiroirs 
sur 2 rangs, estampillée ROUS-
SEL sur un montant, marbre re-
collé (2 morceaux recollés (res-
taurations d’usage), =  94, h = 82, 
p = 47,  (reproduit au catalogue 
page 4)

123	 Bahut Louis XV 
en noyer, ouvrant par 3 tiroirs et 
2 portes, élégante décoration de 
fougères et de fleurs

124	 �Ensemble de salon 	
de style Empire 
en acajou à décor de dauphins 
comprenant une banquette et 2 
fauteuils, garniture de velours vert

125	 Grand bureau plat de style
Restauration ouvrant par 5 ti-
roirs et 2 tirettes

126	 Paire de chauffeuses design
en cuir patiné marron sur une 
assise en plexiglass brune, mo-
dèle Marsala dessinées par Mi-
chel DUCAROY, Edition Ligne 
Roset

127	 Armoire rustique

128	 Commode Empire 
5 tiroirs dessus marbre, les 
montants à colonnes détachées 
rehaussées de bagues début 
XIXe

129	 Console Empire 
en acajou, pieds griffes, dessus 
marbre

130	 Coiffeuse Louis XVI 
en marqueterie à décor géo-
métrique, époque XVIIIe (état 
d’usage)

131	 Gueridon Charles X 
dessus marbre mouluré (état 
d’usage)

132	 �Elégante et rare 	
boîte à courrier 
de forme bombée en acajou et 
placage d’acajou. Elle ouvre par 
un tiroir actionnant un cylindre à 
lamelles démasquant un calen-
drier et neuf casiers. Poignées 
latérales. Angleterre fin du XIXe, 
25x38x30

133	 GALLE (E.)
petit vase en verre moulé gra-
vé à l’acide à décor de fleurs, 
feuillage et de papillon sur fond 
rouge, h = 6, dima = 7,3

134	 GALLE (E.)
petit vase  en verre moulé gravé 
à l’acide à décor de fleurs oran-
gées sur fond beige, h = 12,7, 
diam = 5

135	 GALLE (E.) 
(Fayencerie de Nancy et Croix de 
Lorraine)  : vase en faïence si-
mulant une bourse bords mou-
vementés à décor de chardons 
bleus et dorés sur fond beige 
bleu et brun, h = 11 (léger éclat 
à la base)

136	 LALIQUE-France
coupe creuse à décor d’œillets, 
diam = 35,5, h = 6,5

137	 Commode XVIIIe 
en noyer clair à décor de filets, 
elle ouvre par 3 tiroirs

138	 �Petite commode de milieu 
Louis XVI 
en marqueterie de forme ovale, 
elle ouvre par 3 tiroirs, dessus 
marbre, petite galerie,  époque 
XVIIIe

139	 Amusant porte-montre
figurant un shako en verre grai-
né rose et laiton, h = 7, l = 10,5

140	 Petite boîte en bronze
rehaussée de peintures roman-
tiques sous verre, l = 7,5, p = 5,5, 
h = 3,5

141	 Tapis iranien ancien 
décoré d’un médaillon central, 
390x310 (petites usures)

142	 Tapis iranien ancien 
décoré d’un  médaillon central, 
410x290

143	 Tapis Sarough (Iran) fait main
en laine à décor de médaillon 
250x347

144	 Tapis TABRIZ Iran 
en laine fait main 352x280

145	 Tapis iranien 
fait main à décor de médaillon 
central sur fond rouge, 350x259

146	 Curieuse table basse 
en fer forgé martelé soutenue 
par quatre personnages accrou-
pis en bois ciré et patiné

147	 Lustre en bronze 
à 6 bras de lumière Napoléon III, 
de style Louis XIV

148	 Secrétaire Louis-Philippe 
en acajou, dessus marbre, ou-
vrant par un abattant dégageant 
un cabinet et 2 vantaux avec ti-
roirs à l’anglaise

149	 Petite travailleuse 
à décor chinoisant d’époque  
Napoléon III ouvrant par un ti-
roir secret et un abattant

150	 �Ensemble de salon Napoléon 
III de stye Louis XV 
comprenant deux fauteuils et 
quatre chaises

151	 Éventail encadré

152	 �ÉCOLE ITALIENNE 	
fin XIXe - début XXe 
«Jeune pêcheur», sujet en  
albâtre, h = 44

153	 ESTEVE 
«Femme près d’une rivière, cou-
cher de soleil», hst, sbd, 59x100 
(petit accident dans le ciel)
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154	 ÉCOLE FRANÇAISE XVIIIe 
« Christ en croix devant Jérusa-
lem», hst, 130x84  (petits acci-
dents et manques)

155	 ÉCOLE FRANÇAISE XVIIIe

«Scène religieuse», hst ma-
rouflée, 59x39 (petites restau-
rations), cadre XVIIIe en bois 
sculpté

156	 ÉCOLE FRANÇAISE début XIXe

«Portrait de jeune fille», hst, 
40x31

157	 ÉCOLE FRANÇAISE du XVIIIe

«Pèlerins, femme et enfant en-
dormis sous les ruines», hst, 
71x95

158	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe 
«Le marchand de bijoux» hst, 
55x46 (restaurations au dos, pe-
tit trou)

159	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe

«Portrait de jeune fille», hst, 
46x36,5

160	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe

«Paysage» 12x17

161	 ÉCOLE FRANÇAISE début XIXe

«Paysage au moulin», hst, 65x54 
(craquelures)

162	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe

«Bouquet de fleurs», hsp,  44x33

163	 ÉCOLE FRANÇAISE début XIXe

«La halte des colporteurs près 
d’une rivière», hst, 41x54

164	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe

«Scène de cure, enfant de 
chœur nettoyant une croix de 
procession», hst, 81x65  (repro-
duit page 22 du catalogue)

165	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe

«Femmes au lavoir» hsp, 
31,5x42

166	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe

«Retour de chasse, lièvre et fai-
sans», hst, 70x90

167	 Paire de portes 
tranformées en panneaux déco-
ratifs à décor de flamands roses 
et de hérons sur fond de marais, 
h = 158, l = 54 (accidents)

168	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe 
«Le torrent en forêt»  et «Pay-
sage au ruisseau» paire d’hst, 
39x60 (beaux cadres XIXe) (très 
léger manque)

169	 �ÉCOLE NORDIQUE 	
dans le goût du XVIIIe 
«Homme attablé» hst,  50x60 
(rayures)

170	 ÉCOLE FRANÇAISE début XIXe

«Scène romantique» hsp, 
43,5x33.

171	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe

«Portrait de femme aux boucles 
d’oreille», hst, 65x54 (petits ac-
cidents)

172	 ÉCOLE NORDIQUE XIXe 
«Cour de ferme près d’une ri-
vière», hst, 33x64

173	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe 
«Bord de rivière», hst, sbd, daté 
82, porte une signature PATA, 
46x34

174	 ELMERICH (E.) 
(Besançon 1813 - Paris 1889)  
«Le petit pont en forêt», hsp, 
sbg, 37x28 (Provenance vente 
Barbizon 13/06/93)

175	 ENDERS (J.) 
«Pique-nique au bord de l’eau», 
hst marouflée, sbd (restaura-
tions), 48x60

176	 Beau coffre indien ancien
ouvrant par une porte centrale, 
3 panneaux sculptés à décor 
de fleurs stylisées, 4 consoles 
sculptées, époque XIXe, l = 132, 
p = 65, h = 76

177	 Stèle de Bouddha bénissant
en forme d’ogive en pierre, tra-
vail probablement chinois fin 
XIXe début XXe, h = 120, larg = 47, 
traces anciennes de polychro-
mie

178	 Grand Bouddha debout
auréolé en pierre noire, travail 
probablement chinois fin XIXe 
début XXe, h = 119, larg = 30

179	 �Stèle de Bouddha assis devant un 
temple entouré de deux prêtres
trace de polychromie ancienne, 
travail probablement chinois fin 
XIXe début XXe, h = 101, larg = 60 
(traces de restaurations)

180	 Suite de 3 chaises Design 
en ski

181	 Tanka

182	 FRANCAIS (Louis) 
«La petite clairière», hsc, sbd, 
29x40

183	 FREI (E.) 
«Les Alpes suisses, le Cervin», 
hst, sbd, 47x67

184	 FERNIER (Robert) 
«Le Pont Neuf à Paris, 1952» 
hspapier marouflée sur carton, 
sbd, 33x40 (déformations)

185	 Console en acajou 
dessus marbre époque Restau-
ration

186	 Suite de 4 chaises 
modèle Jacob début XIXe + une

187	 Horloge de parquet XIXe

188	 FLECKINGER (Fr.)  
«Sur les chaumes» hsp, sbd, 
64x79,5, daté 1939

189	 FUCHS (Jacques) 
«Cigogne près d’une rivière», 
hst, sbd, 32x45

190	 FELINE 
«La fête des lampions, scène 
Extrême-orientale», 1949,  hsp, 
73x100

191	 FANART (Antonin) 
« Étang dans une clairière» hst, 
sbd, 43x59 (reproduit au cata-
logue page 22)

192	 FANART (Antonin) 
«Pêcheur en bord de rivière» 
hst, sbg, 48,5x73,5

193	 FANART (Antonin) 
«Rivière en montagne» hspap, 
sbd, 33x43

194	 FANART (Antonin) 
«Le campement des paysans», 
hsc, sbg, 27x22

195	 FRANCK L 
«Demoiselle au chapeau» hst, 
30x30

196	 FRANCK L 
«L’Arlequin au chapeau» aqua-
relle, sbg, 49x64
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197	 FOLON 
«Oiseau dans un arbre», tapis-
serie, 66,5x104 (petit manque de 
laine)

198	 FINI (Léonor) 
«Sphinge», lithographie 
N°131/185, 69x51, non signé

199	 GROSJEAN (Henri) 
«Bord de rivière», hst, sbg et da-
tée 1898, 47x73

200	 GELY 
«Femme au bord de l’eau» et 
«Femme sur un chemin», paire 
de hst, signées, 16,5x22

201	 GOURDON (R.) 
«Femme près d’un étang», hsp, 
sbd, 17x22

202	 GIRAUDON 
«Scène de port en Méditerra-
née», hsp, sbd, 41x33

203	 GOERG (E.) 
«Le goûter féminin», lithogra-
phie N°13/17, sbc, 27x19

204	 GROSJEAN (Henry) 
«Lac gelé» hst, sbd, 24,5x41

205	 GASSMANN (Bernard)
«Fermes bretonnes» hst, sbd, 
80x80

206	 �GIRARD-CLOS (dit GUIMBARDE) 
«Le trompettiste» hst, sbg, 
116x81

207	 GUILLEMET (G.) 
«Bord de lac dans le Jura», daté 
1930?  hst, sbg, 38,5x55,5 (petits 
manques, déformations)

208	 GRISOT (Pierre) 
«Élégante aux courses», hst, 
sbg, 55x46

209	 GRISOT (Pierre)
«Deux ballerines», hst, sbd, 
27x22

210	 GOUDART 
«Scène pastorale» hst, sbg, 
59x97

211	 �Carillon régulateur 
type Westminster

212	 GANTNER (Bernard)
«Village de Haute-Saône», 
daté et titré au dos 75, hst, sbd, 
116x89.5 (reproduit au cata-
logue page 4)

213	 GANTNER (Bernard) 
«Neige d’automne dans la val-
lée», hst, sbg, 54x61

214	 GANTNER (Bernard) 
«Au bord de l étang» technique 
mixte, sbd, 41,5x56

215	 GANTNER (Bernard) 
«Paysage au château» aquarelle 
et encre noire, sbd et datée 74, 
30x22

216	 �Fauteuil Moyen oriental 	
ou Afrique du Nord  pliant 
à décor d’étoiles en nacre sur 
fond de bois sculpté, h = 106,  
l = 65, p = 57

217	 GANTNER (Bernard) 
« Maison au bord d’un lac»,  
lithographie N°9/15? 30x45

218	 GENIS (René) 
«Dans la neige», hst, sbg, 55x38 
(reproduit au catalogue page 4)

219	 �Monogramme GC 	
(dans le goût de G. Courbet)
«Paysage animé»hst, sbd, 49x65

220	 GAUDILLIERE (Roland) 
«Le pont de grange» hsi, sbg, 
16x22  (reproduit au catalogue 
page 23)

221	 6 chaises «gondole» en acajou
époque Restauration (accidents, 
état d’usage)

222	 Scriban en chêne 
ouvrant par 4 portes 2 tiroirs et 
2 abattants

223	 Horloge de parquet
mouvement Michel WEISS à 
Pont à Mousson

224	 GUTMANN (W.) 
«Village au printemps», sbd, 
102x72

225	 GAILLARD-DESCHAMP (A.)
«Coucher de soleil sur le bas-
sin de Saint-Malo»,  hst, sbd, 
60x116

226	 �GIRARD (H.) ? (dans le goût de 
l’école de Barbizon) 
«Jeune femme près d’une 
mare»,  61x47 (restaurations)

227	 GUEDY (Gaston) 
«Golf de Marseille» hsp, sbd, 
23,5x31

228	 GROS (Lucien) 
«Sieste après les moissons» 
hst, sbg, 38x46

229	 GERVAIS (André) 
«Les champs» hst, 50x61

230	 GRAU SANTOS 
«Intérieur» hst, sbg, 92x73

231	 HUET (P.) (dans le goût de) 
«Paysage dans la campagne ro-
maine» hst, 41x28

232	 HILAIRE (Camille) 
«Torrent en forêt» hst, sbd, 
60x73 (reproduit au catalogue 
page 3)

233	 HILAIRE (Camille) 
«Paysage fleuri» lithographie 
N°39/175, 47x64

234	 �Malle-cabine de voyage 
américaine 
«Rigid tested construction», 
elle s’articule en deux compar-
timents, côté droit à 4 tiroirs 
avec fermeture centrale, côté 
gauche penderie à 5 vestiaires, 
sac-compartiment pour petit 
linge et mallette professionnelle 
de travail assortie, lot de clefs.  
H = 103, p = 53, larg = 59

235	 Pupitre XIXe 
en acajou, piètement Jacob, il 
ouvre par un abattant, 1 tiroir. 
Deux plateaux, h = 137 et 123,  
l = 73, p = 57

236	 HAUTERIVES 
«Les Secrètes» hst, sbg, 55x46 
(petit manque)

237	 HOURIET (Pierre) 
«Promenade Micaud» hsi, sbd, 
41x33

238	 HOOG (Camille) 
«Porte de Vannes à Lorient» 
1943, hsp, sbg, 24x33

239	 HEITMANN (Jean) 
«Les gorges du bassin du 
Doubs»,hsp, sbg,  34x31

240	 HEITMANN (Jean) 
«Pont sur la Loue», hsp, sbg,   
33x41

241	 HAMADI 
«Les poissons» hst, sbd, 60x80

242	 Secrétaire Louis-Philippe 
en acajou, 1 abattat et 4 tiroirs
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243	 �Paire de vitrines 	
en acajou de style Louis XVI
elles ouvrent par 2 grands van-
taux, l’intérieur est électrifié et 
éclairé

244	 �Table à allonges style Louis XVI
époque XIXe

245	 ISENBART (Émile) 
«Bergère au bord de l’eau en 
Franche-Comté», sbg, 131x100 
(reproduit au catalogue page 4)

246	 ISENBART (Émile) 
«Les bords du Doubs», hsp, sbg, 
21x33 (reproduit au catalogue 
page 22)

247	 ISENBART (Émile) 
«Le fort de Fontain» dessin, sbd 
monogramme,  10x16

248	 HOURIET (Pierre) 
«Bouquet de fleurs», hst, sbg 
22x27

249	 Tapis CHIRVAN fait main 
en laine 302x204

250	 �Grand tapis de passage fait 
main 
à décor BOUKHARA, 605x78

251	 �Tapis BOUKARA Russe en laine 
fait main 
240x160 

252	 �Tapis BOUKARA Pakistan fait 
main 
en laine 243x189 

253	 Tapis iranien en laine et soie
décoré d’un médaillon central, 
270x183

254	 �Petite table d’appoint ovale  
plateau cuvette 
en acajou début XIXe (accidents 
et manques)

255	 JEANMOUGIN (A.) 
«Sortie de village au prin-
temps», hst, sbd, 35x45

256	 JAPY (Louis-Aimé) 
«Clairière et rochers», aqua-
relle et encre, sbg, 28,5x45,5

257	 JOUFFROY (Pierre)
«Composition à la coupe de ce-
rises et à la carafe», hsp, sbg, 
50x65.5

258	 JOUFFROY (Pierre)
«Composition aux pommes de 
terre, pichet en grès et sabots» 
hsi, shg, 82x65

259	 JOUFFROY (Pierre)
«Composition au pichet et aux 
pommes de terre» hsp, sbg et 
daté 43, 60x72

260	 JOUFFROY (Pierre) 
«Village Franc-Comtois» hsc, 
sbg et daté 38, 28x40  (reproduit 
au catalogue page 23)

261	 �Amusante petite table cible 
tripode milieu XIXe 
plateau marqueté à décor de 
flèches, diam = 66

262	 Important lustre de style Louis XV 
à 9 bras de lumière orné de 
feuillage, h =80 + chaîne 8 mail-
lons assortis et cache-bélière

263	 �MONOGRAMME «FJ» 	
(attribué à Joseph FELON)
Auguste Denis Affre, Arche-
vêque de Paris 25 juin 1848 «Le 
bon pasteur donne sa vie pour 
ses brebis»  et «La mort de 
Monseigneur Affre sur les bar-
ricades à Paris», paire d’hst, si-
gnées au centre, 80x62,5 (repro-
duit au catalogue page 22)

264	 JACQUIOT (Thierry) 
«Le panier de fruits» hst, sbd,  
46x55

265	 JACQUIOT (Thierry) 
«Cerises et poires» hst, sbd, 
14x18

266	 JACQUE (Charles) 
«Berger conduisant un trou-
peau», fusain et craie sur papier 
rose, sbg, 26,5x45,5

267	 JODELET (E.) 
«Danseuses à l’Opéra», sbd, 
pastel, 44x39

268	 JULES (J.) 
«Personnage près d’une  
rivière», hsp, sbg, 26x39

269	 JODELET (E.) 
«Concours de danse à l’Opéra 
Garnier», aquarelle, sbd, 42x33

270	 Paire de chaises style Régence
en bois sculpté, belle garniture 
de velours bleu

271	 Armoire Louis XV
vallée de la Loire, fin XVIIIe,  
début XIXe

272	 Armoire Louis XIV
pieds miches Franc-Comtoise à 
2 corps, époque XVIIIe

273	 KAUFMANN (G.) 
«Bord du Doubs à Canot vers 
1890» hst, sbd et datée 1890, 
32,5x40,5

274	 KLEMCZYNSKI (Pierre)
«Le beffroi» hst, sbg, 27x22

275	 KLEMCZINSKI (Pierre)
«La Chapelle» hst, sbg, 27x22

276	 KOWALCZEWSKI (Paul Ludwig)
«Spartacus», bronze, h = 29,5 + 
socle (petits accidents au socle 
en marbre)

277	 KAKI (BAUDIQUEY) 
«Arrêt sur image» et  «Compo-
sition cubiste « hst, sbd, 74x50,5 
et 73x54

278	 KEIFLIN 
«Maison en Provence» hst, sbg, 
54x65

279	 Table à volets XIXe à roulettes
122x126, h = 72

280	 Banquette de style Empire 
à décor de cygnes (usures)

281	 LARDIER (S.) 
«Paysage près des Gras», hsctp, 
sbg,46x61

282	 LEMARIE DES LANDELLES (E.)
«Vaches au pâturage» hst, sbg, 
46,5x72,5

283	 LURCZYNSKI 
«Scène de rue parisienne» hsc, 
sbd, 76x58

284	 LESCOFFIT (Michel) 
«L’Hôpital du Grosbois» hst, 
sbd, 50x50
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285	 LAURENT (Jean-Paul) 
«Au comptoir 1998», hspapier, 
sbd, 50x65

286	 LAMPENT (B.) 
«Chemin en fôret» hst, sbd, 
68x105

287	 LEPERE (A.) 
«L’herbe renaissante» hsp, sbd, 
27,5x41

288	 �LURCAT (d’après) 
« La musique», toile impression 
124x190

289	 LAMOTTE (Michel) 
«Sous-bois» hsi, sbg, 24x33

290	 LESTIQUOY (S.) 
«Moret» 1845 hst marouflée sur 
carton, sbg, 23x41

291	 LOURENCO (Armand) 
«Paris 1900» hst, sbg,  22x27

292	 LHOTE (André)  
«Femme allongée» aquarelle, 
sbd, 21,5x27 (Petite tâche au 
dessus de la signature) (repro-
duit au catalogue page 21)

293	 LAUVRAY 
«Paysage de Touraine»  hst, 
sbd, 27x35

294	 LAURENT (Bruno-Émile)
«Montmartre - rue Marcadet, 
les tourelles sous la neige», 
2008, hst, sbg, 24x38

295	 LAZ (Claude) 
«Vue de village» hst, sbd, 46x55

296	 LANDRY (Jeanne) 
«Bouquet de fleurs des 
champs», hsi, sbd, 54x46

297	 LANDRY (Jeanne) 
«Bouquet de fleurs», hsi, sbd, 
50x73 (petits manques)

298	 LENGLET 
«Bord de rivière», hsp, sbd, 
17,5x36

299	 LANOUX (B.) 
«Deux chiens de chasse à l’af-
fût», hst sbg, 38x47 (petit acci-
dent en bas à droite)

300	 Secrétaire XIXe 
en acajou, 4 tiroirs, 1 abattant 
(accidents et manques)

301	 Console Louis-Philippe 
en acajou, dessus marbre pos-
térieur, un tiroir

302	 Table pliante Guetleg 
en pitchpin, piètement figurant 
du bambou

303	 MULLER (G.) 
«Autoportrait», hspap, sbd, daté 
1931, 35x27 (cadre bois sculpté)

304	 MULLER (G.) 
«L’écluse» hst, sbg, 50,5x61

305	 MACHAC 
«À l’usine» paire d’hst trapézoï-
dales, sbd, 145x104

306	 MARCONNET 
«Chemin dans le Haut-Doubs», 
hsp, sbd, 41x33

307	 �MONOGRAMME 	
«E-R M, (MENARD ?)» 
«Paysage de Corse» hsi, sbd, 
20,5x26,5

308	 MASUDA (Kimiyo) 
«Rêve de Normandie» gouache, 
sbg, 25x32

309	 MOULY 
«Composition sur un entable-
ment» lithographie N° 24/150, 
sbd, 59x46

310	 MOREAU (Guy) 
«Ruisseau au printemps» hst, 
sbg, 46x55

311	 MARCONNET 
« La vallée de la Loue» hsi, sbg, 
27x35 (petit manque)

312	 MAREC (J.) 
«Paysage breton» hst, sbg, 
33x24

313	 MUNTZ (L.) 
«Clairvaux, Jura», aquarelle, 
sbd, 23,5x32,5

314	 MARCONNET 
«Le Moulin Saint-Paul à Besan-
çon», hsp, sbd, 38x55

315	 MENE (P-J) 
«Lévrier», bronze à patine 
brune , h = 26,5, l = 38

316	 Armoire ancienne en chêne (*)

317	 Horloge Comtoise

318	 Miroir milieu XIXe 
en stuc redoré (usures), h= 177, 
l= 81

319	 MORARD (A.) 
«Village à la campagne», hst, 
sbg, 57x73

320	 NARBONNE (E.) 
«Sous-bois en bord de lac» hst, 
sbg, 47x38

321	 NOURY 
«Voiliers au port à Douanenez», 
1988, aquarelle, sbd, 34x43

322	 NAZON (H.) 
«Coucher de soleil sur la ri-
vière»,  hst, sbg, 32,5x46,5

323	 NGUYEN (J.) 
«Bouquet de dahlias», pastel, 
sbd, 63x49

324	 NGUYEN (J.) 
«Nu assis», pastel, shd, 63x49

325	 Guéridon Empire 
piètement fût dessus marbre à 
moulure, diam = 81

326	 Secrétaire d’époque Louis XVI
en marqueterie, à décor de vase 
antique fleuri et de composi-
tions géométriques, les côtès 
cannelés rudentés, il ouvre par 
un abattant, 2 portes et un tiroir 
(état d’usage)

327	 Petit bureau d’écolier en sapin

328	 Commode de style Empire 
à portes et un tiroir, ornée de 
1/2 colonnes et de cariatides, 
dessus marbre cassé (manque)

329	 �2 chaises, 1 fauteuil dossier 
médaillon de style Louis XVI
bois laqué garniture verte (acci-
dents)

330	 OLSON 
«Hiver en Alsace», hst, sbd, 
45x61

331	 Armoire XVIIIe en chêne

332	 Suite de six chaises milieu XIXe

garniture jaune, on en ajoute 
une à garniture blanche et deux 
autres accidentées

333	 Vaisselier rustique (*)

334	 Tapis fait main main 
à décor géométrique et de 
fleurs, 301x202

335	 Tapis KASGHAI 
à décor géométrique sur fond 
rouge et jaune, 282x213

336	 Tapis iranien de prière
195x130



J E A N - PA U L  R E N O U D - G R A P P I N  -  H Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  B E S A N Ç O N  -  D I M A N C H E  7  AV R I L  2 0 1 9 J E A N - PA U L  R E N O U D - G R A P P I N  -  H Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  B E S A N Ç O N  -  D I M A N C H E  7  AV R I L  2 0 1 9

337	 Tapis ISPAHAN fin 
en laine et soie, 100x066 

338	 �Tapis SHIRVAN ancien Caucase 
fait main 
en laine, 160x106 

339	 Canne chinoise démontable

340	 Table à jeux de style Louis XV
plateau cintré bombé

341	 PIERROT 
«Danseuse marocaine», (Rabat 
10 février 47), aquarelle, sbd, 
62x43 (petite déformation du 
papier)

342	 PENKOAT (Pierre)
«Composition au verre et à la 
bouteille de Rhum» aquarelle et 
collage, 30x23 (reproduit au ca-
talogue page 21)

343	 PENKOAT (Pierre) 
«Maison en forêt» gouache, 
22x30

344	 PERRAULT (Lionel) 
«La chasse aux biscuits»,hsp, 
sbg, 43x29

345	 PILLOT (Lucien) 
«Les rochers, le soir dans la 
neige» hsi, tampon de l’atelier 
au dos, 27x35  (reproduit au ca-
talogue page 23)

346	 PILLOT (Lucien) 
«Bord de rivière, coucher de so-
leil» hsi, sbd et tampon de l’ate-
lier au dos, 19x24  (reproduit au 
catalogue page 23)

347	 PILLOT (Lucien) 
«Vue de village dans la vallée 
d’Ornans» étude sur papier 
26x37 (déchirures à gauche). On  
joint une étude «Arbres dans la 
brume» hsp, 24x33, cachet ré-
trospective Pillot octobre 75

348	 Table à allonges et 6 chaises

349	 PILLOT (Lucien) 
«Fleurs» hsi, sbg, 31x25

350	 �PACHECO DE SURATA 	
(Paris 86) 
«Truite»,  hst, sbd, 73x98

351	 PICCOT (H.) 
«Village dans le Jura», hst, sbg, 
38x55

352	 PICCOT (H.) 
«Paysage du Jura suisse», hst, 
sbd, 46x61 (léger enfoncement 
dans le ciel à gauche)

353	 PETETIN (Georges) 
«Le Pont Battant et la Madeleine 
à Besançon», hsp, sbg, 48x58

354	 PLUMET (P.) 
«Nu de dos», paire d hst,sbd, 
50x150

355	 Affiche 
«Fête de Compiègne - Jeanne 
D’Arc» par PIanchon, 117x80

356	 POINTELIN (A.) 
«Combe jurassienne et arbre», 
fusain, sbd, 35x48

357	 �Fontaine en cuivre fin XVIIIe 
début XIXe

358	 Lustre en bronze de style Louis 
8 bras de lumière

359	 PETIT 
«Bouquet de fleurs» hst, sbd, 
daté 1888, 24x19 (petit trou)

360	 PROUVE (Victor) 
«Paysage de campagne» hsc, 
sbd, 31x52 (au dos il est signa-
lé ancienne Collection Corbin à 
Nancy)

361	 �Lustre en bronze 
à 6 bras de lumière

362	 DE POLI (Gilles) 
«La pause», aquarelle, sbd, 
35x57,5

363	 PICARD-LEDOUX (J.)
«Amazonie», lithographie  
N° 39/150, 46x62

364	 Miroir Napoléon III 
en stuc à décor de tête de lion et 
de bouquets de fleurs, h = 138, 
larg = 87

365	 PACO 
«Le Sacré Cœur et la Place du 
Tertre», gouache, sbd, 45x35, 
daté 1960

366	 PEZANT (Aymar) 
«Deux vaches près d une ri-
vière», hst, sbg, 28x55 (petite 
restauration au dos)

367	 PETETIN (G.) 
«Le Square Saint-Amour à Be-
sançon», hsp, sbd, 48x58, daté 
1945

368	 PERRET (Aimé) 
«Paysage de l’Ain», hsp, sbg, 
27x35,5 (petits manques)

369	 PERRET (Aimé) 
«Les meules», hsp, sbg, 14x22 
(petits manques dans le ciel)

370	 �Paire de chaises laquées 
crème de style Louis XVI
Pietement fuselé et cannelé, 
garniture verte.

371	 Amusante table de vigneron 
laquée verte à décor de vendan-
geur, vignes et raisins (plateau 
fendu)

372	 Fauteuil Napoléon III
garniture cuir grainé (état neuf)

373	 ROYAL DUX 
«Les pêcheurs tirant un filet»,  
l = 42, larg = 25, h = 37

374	 ROBBE (Gaston) 
«Les trois truites», hsp, sbd, 
daté  1953, 27x41

375	 RODDE (Michel) 
«Ballerine», hst,sbd, 81x60.5

376	 RAMBAUD (E. de) 
«Couple au bord d une rivière», 
1874, aquarelle, sbg, 61x96, dé-
dicacé au Général Bastout

377	 ROBERT (L.) 
«Retour du jardin», hsc, sbg, 
35x54

378	 �ANONYME (dans le goût de JE 
RENIE) 
«Ancienne carrière près de Fon-
tainebleau» hst, 26x36 (réentoi-
lé)

379	 RICHARD 
«Salins en 1628», lithographie 
XIXe dans un cadre Charles X 
(petite déchirure dans la marge, 
légères rousseurs)

380	 RAPP (R.) 
«Léda et le cygne»,  bois patiné 
et ciré, h = 27,5 = socle

381	 ROZIER (D.) 
«Composition au jambon»,  hst, 
sbd, 51x62 (accidents)

382	 REVILLE (Diane de) 
«Terrasse de café», pastel, sbd, 
48x62
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383	 RIGNY 
«Composition fruits fromage et 
bouteilles», hsp, sbd, 41x33

384	 Paire de fauteuils à oreilles
cannés de style Louis XV (acci-
dents etr déchirures).

385	 �Six chaises de style 	
Louis-Philippe 
avec garniture verte

386	 SCHUFFENECKER (C. Émile)
«Baigneuse à la rivière, effet 
de brume», cachet d inventaire 
N°73 de Jérôme Schuffenec-
ker), 24x37

387	 SCHULTZ (B.) 
«Salomé recevant la tête de 
Jean-Baptiste», sujet en plâtre 
verni 38,5x30,5, shg

388	 SAOZI 
«Composition bleue», hst, sbd, 
50x50

389	 SAOZI 
«Le chien», hst, sbd, 22x27

390	 SIMONIN 
«Fenaison» hsp, sbd, 13x18

391	 STEUBEN (d’après) 
«La mort de Napoléon», grande 
gravure XIXe dans un cadre 
Charles X, 80x103 (légères rous-
seurs)

392	 SAUGET (L.) 
«Bouquet de dahlias» 1897, hst, 
sbd, 130x89

393	 Fauteuil Louis XV 
en bois naturel ciré, tapisserie à 
décor de fleurs

394	 Tapisserie 
à décor de chasse à courre de 
style Renaissance 192x115,  
début XXe

395	 SIGNATURE ILLISIBLE
«Bergerie en montagne, les 
Alpes», hst, sbd, 65,5x92,5

396	 MONOGRAMME 
«FSE» (attribué à Francisque 
Bessodes DE SAINT-ÉTIENNE?) 
«Forêt de Fontainebleau» hsp, 
sbd, 23,5x32,5

397	 SARRAFI (Réza) 
«L’œillet rose», hst, sbd,  22x27

398	 SARRAFI (Réza) 
«Le casse-croûte» hst, sbd, 
38x55

399	 SAUCHOY (?) 
«Bouquet de fleurs», hst, sbg, 
daté 1931, 91x64

400	 SPITZE (?)  
«Fuite au ciel embrasé» hst, 
sbd, 14x24

401	 SCHWARTZ (Michel) 
«Sapins enneigés» hst, shg, 
46x65

402	 SCHWARTZ (Michel),
«Provocante», hst, shg, daté 
1975, 60x43

403	 SMETANA 
«Paysage animé» hsp, sbd, 
38,5x55

404	 TEMPLEUX (E.) 
«Mare au couchant», hsp, sbd, 
27x35

405	 TROTZIER (Jean Bernard)
«Paysage animé» hst, sbg, 
20x40

406	 TROTZIER (Jean-Bernard) 
«Ile de Ré, plage de la Loge» 
aquarelle, sbd, 50x65

407	 TROTZIER (Jean-Bernard) 
«Le pont du Rialto» aquarelle, 
sbd, 50x65

408	 Fauteuil d’époque Louis XIII
(état d’usage)

409	 TEMPLEUX (Emmanuel)
«Côtes bretonnes» hsp, sbg, 
33x40,5

410	 THOMANN (N.) 
«Lâcher de ballons», hst, sbd, 
116x89

411	 FISCHEL
fauteuil de bureau 1900 assise 
cannée bon état

412	 VALLÉE (E.) 
«Femme au bord d’une rivière», 
hst réentoilée, sbd, 43x61 (cra-
quelures et restaurations an-
ciennes)

413	 VERWEE (Louis-Charles)
«Vanité» hst, sbd, 76x45 (repro-
duit au catalogue page 3)

414	 VAN DONGEN (K.) 
«Le Bonheur», Mourlot litho-
graphie EA, sbd, 71x51 (repro-
duit au catalogue page 21)

415	 VUILLIER (J.-M.) 
«Rue de la Chapelle à 
Grand’Combe-Châteleu» hst, 
sbd, 17x24.5

416	 VUILLIER (M.) 
«Jeté de fleurs dans un panier», 
aquarelle, sbd, 32x45

417	 VLAMINCK (Maurice de) 
«Les meules» lithographie non 
signée, 30,5x22,5

418	 VELDE (N. Van den) 
«Femme dans une ruelle», hst, 
sbg,  45x31,5 (légers manques)

419	 Samovar en tôle peinte
(accidents et manques)

420	 WITTMANN (Charles) 
« Village Comtois» hsc, sbg, 
76,5x92,5

421	 �Secrétaire de style 	
Louis-Philippe (*)

422	 WITTMANN (Charles) 
«Châlet en montagne» hsc, sbd, 
27x34,5

423	 �WICART (Nicolas) 	
(Utrecht 1748-1815) 
«Patineurs et promeneurs dans 
un village» plume et encre noire, 
lavis gris, 25,3x36,4 (rousseurs, 
pliures et déchirures) (expert : 
M. de Bayser)

424	 WEGELIN (E.) 
«Brume matinale sur la Loue», 
hsp, sbg, 27x41

425	 WEGELIN (E.) 
«Saint-Tropez» 1923, hsp, signé 
au dos du tampin de l’atelier, 
24x33

426	 �Fauteuil de malade à 
crémaillères, XIXe

427	 ZIEGLER (Bernard) 
«Ciel d’orage sur Augerans» 
hst, sbd, 27x35

428	 ZUBER (Henri) 
«Le Doubs près de Boussières» 
hst, sbd, 32x47,5

429	 ZAROU 
«Taureaux en Camargue» litho-
graphie N°73/100, 43.5x66.5



J E A N - PA U L  R E N O U D - G R A P P I N  -  H Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  B E S A N Ç O N  -  D I M A N C H E  7  AV R I L  2 0 1 9 J E A N - PA U L  R E N O U D - G R A P P I N  -  H Ô T E L  D E S  V E N T E S  D E  B E S A N Ç O N  -  D I M A N C H E  7  AV R I L  2 0 1 9

430	 ZINGG (Jules) 
«Le village d’Amondans, les en-
fants jouant à la fontaine» hst, 
sbg, 58x77,5 (reproduit au cata-
logue page 3 et détail en couver-
ture)

431	 ZINGG (Jules) 
«Scène de moissons, la pause 
des paysans», hst, sbd, 50x65

432 ZINGG (Jules) 
«Grand-mère et son petit en-
fant», hst, sbg, 50x65

433	 ZINGG (Jules) 
«Cavalier traversant un village» 
hsp, sbd, 38x46 (reproduit au ca-
talogue page 4)

434	 ZINGG (Jules) 
«Petites poules dans une rue de 
village» hsp, sbg, 38x46 (repro-
duit au catalogue page 4)

435	 ZINGG (Jules) 
«Rue de village en automne» 
hsp, sbd, 38x46 (reproduit au 
catalogue page 4)

436	 ZINGG (Jules) 
«Scène de labours en automne», 
aquarelle, sbg, 47x62 vers 1920 
(tâches d’humidité)

437	 ZINGG (Jules) 
«Le verre de vin»,  pastel et fu-
sain, sbc, situé Dannemarie fé-
vrier 1917, 47x64

438	 ZINGG (Jules) 
«Scène de village animée», la-
vis, 48x32

439	 ZINGG (Jules) 
«Gardienne de troupeau», la-
vis, sbd du tampon de l’atelier, 
31x47

440	 ZINGG (Jules) 
«Faucheurs et faneuse», la-
vis, sbd du tampon de l’atelier, 
31,5x48

441	 ZINGG (Jules) 
«Scène de labours» lithogra-
phie, sbd, 37x46

442	 ZINGG (Jules) 
«Paysans rentrant des 
champs» , dessin au lavis, signé 
du tampon de l atelier, 31x47

443	 ZINGG (Jules) 
« Scène de labours », dessin au 
lavis, signé du tampon de l ate-
lier, 31x50

444	 ZINGG (Jules) 
« Scène de marché », estampe, 
23x34

445	 DOYEN (Andrée)  
«Intérieur d’église», hsp, sbd, 
daté 1913, 35x26

446	 LAVANCHE (S.) 
«Composition aux fruits», hst, 
sbg daté 79, 33x46

447	 CHATILLON (Pierre)
«Composition au livre», aqua-
relle, sbd, 40x49

448	 BRUNNER (C.) 
«Femme assise», hst, sbd, 
58x40

449	 MOREAU (Guy) 
«Bouquet de fleurs», hst, sbg, 
46x33

450	 SIGNATURE ILLISIBLE 
«Scène de port» hst, sbd, 61x38

451	 VAN HALEN (A.) 
«Scène orientale», hst, sbg, 
60x60

452	 BOILLOT 
«Composition aux fleurs» 
gouache, sbd, 49x64

453	 SIGNATURE ILLISIBLE 
«Le brochet», liithographie  
N° 92/100, sbd, 43x58,5

454	 BEAUDROIT (Pierre)
«Composition au pain et ail» 
hst, sbg, 38x46

455	 BEAUDROIT (Pierre) 
«Poires» hst, sbg, 27x35

456	 RIELLAND (Christophe) 
«En Midi-Pyrénée» aquarelle, 
sbd,  32x51

457	 CLOVIS 
«Bord de mer» hsp, sbg, 19x27

458	 SIGNATURE ILLISIBLE
«Paysage d’hiver», hsc entoilée, 
sbg, 37x55

459	 THIERY (J.-B.) 
«Composition bleue» hst, sbg, 
94x74

460	 THIERY (J.-B.) 
«Composition rouge»,  hsp, sbg, 
63x105

461	 Miroir début XIXe 
à décor de palmettes et enrou-
lements, 81x64 (glace piquée)

462	 BAUMANN (Michel) 
«Le marché à Ouagadougou», 
novembre 2003,  pastel, sbg, 
45x60,5

463	 Miroir en bois sculpté 
à décor de colonnes torsadées, 
le fronton orné d’un médaillon 
et de 2 colombes, époque XIXe,  
h = 134, larg = 84

464	 SIMON (A.) 
«La montée de Saint-Jean», 
hsp, sbd, 35x26

465	 3 vitraux (anciennes fenêtres)
à décor géométrrique dans un 
chassis métallique, 165x47, 
165x47 et 165x55 (accidents et 
manques)

466	 GANNE (Y.) 
«Jeune femme aux tournesols» 
lithographie N°70/140, sbd, 
65.5x 39 (tâche sur la marge)

467	 CAMPESTRINI 
«Retour de chasse», hsp, sbd, 
45x65

468	 MANESSE (Dominique) 
«La Côte Normande» hsp, sbd, 
14x18

469	 INS (E.) 
«La tournée, le Père Noël», hst, 
sbd, 35x27

470	 BRAYER (Y.)  
«Composition» lithographie  
N° 93/200, 54x75

471	 DARAN
«Composition érotique», litho-
graphie N°27/50, sbd et daté 69, 
60x41

472	 ALKEN (d’après) 
« La chasse à courre, le bon et le 
mauvais style», gravure anglaise

473	 HERARD (M.-L.) 
«Baume les Dames» hst, sbg, 
54x65

474	 BUSIN (A.) 
«Scène de marché», hst, sbd, 
46,5x60,5  manque et restaura-
tion au dos)

475	 TAMBORINI (Claudine) 
«La revanche» 1994, aquarelle, 
sbd, 73x53

476	 DAUVERGNE 
«Entrée de maison» paire, hsp, 
sbd, 27X31 et 32X26.5
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477	 LE GALL (École de Barbizon)
«Atelier Jean-Francois Millet» 
et «Maison natale de Jean-Fran-
cois Millet à Gréville» paire de 
gravures, sbd, 27,5x22 et 24x29

478	 ÉCOLE FRANÇAISE XIXe

«Les bruyères», hst, 38x55  (res-
taurations au dos) (porte une si-
gnature Gaston Anglade en bas 
à gauche)

479	 ÉCOLE dans le goût du XVIIe

«Femme et enfants», partie de 
tableau, 16x15

480	 �ÉCOLE FRANC-COMTOISE 
DÉBUT XXe 
«Portrait d’un jeune homme», 
hst, 38x27 (beau cadre en bois 
sculpté)

481	 COMTE (Roger) 
«Bord de mare en hiver», hst, 
sbg, 27x35

482	 COURONT 
«Paysage à la rivière» aquarelle, 
sbg, 54x74

483	 MARCHAND DES RAUX 
«Le cirque», lithographie  
N° 143/175, 63x49

484	 Tapis GABEH 
à décor  géométrique, fait main 
en laine, 192x155

488	 Tapis tunisien 
à décor géométrique et de fleurs 
sur fond bleu, 222x140

489	 �Tapis iranien 	
ancien  de passage 
à décor géométrique sur fond 
ornagé, bleu et crème, 370x87 
(accidents et usures sur un côté 
visibles)

490	 Tapis iranien 
à 3 médaillons sur fond tur-
quoise et rouge, 180x125

491	 Tapis à décor d’arbre de vie
216x133

492	 Tapis KARS Turc fait main
190x120 

493	 Tapis SHIRVAN Turc fait main
en laine 175x133

494	 Tapis iranien ancien 
à décor de fleurs dans des tons 
orangé et bleu 155x128

495	 Tapis Iran en laine
134x90

496	 Tapis GARADJEH Iran fait main
en laine 211x068 

497	 Tapis PENDJAB INDE fait main
en laine 160x095 

498	 Tapis BAKTHIAR fait main 

en laine 152x107

499	 Tapis KILIM (Anatolie)
à décor géométrique contempo-
rain, 230x95

500	 Tapis iranien 
décor de médaillon central sur 
fond rose et bleu, 105x71

501	 Tapis iranien 
à décor de fleurs sur fond rouge, 
env. 147x99

502	 2 petits tapis
96x48 et 100x55

503	 Tapis Iranien 
à décor de cavaliers sur fond 
bleu marine et rouge, 155x95

504	 Petit tapis fait main
122x77

505	 2 petits tapis iraniens
état usagé

506	 Petit tapis PAKISTAN 
fond gris 94x47

507	 Tapis iranien 
à décor de vases fleuris et d’oi-
seaux, 143x83 (usures)

EXPERTS :  
Cabinet TURQUIN pour les lots 59 et 77  

69 Rue Sainte-Anne, 75002 Paris - Tél. : 01 47 03 48 78

Cabinet DE BAYSER pour le lot 423  
69 Rue Sainte-Anne, 75002 Paris - Tél. : 01 47 03 49 87
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(rayer la mention inutile)

Inscrire votre numéro 
pour chaque lot

N° oui non

N° oui non

N° oui non

N° oui non

N° oui non

N° oui non

N° oui non

Je reconnais avoir pris connaissance des conditions de vente en fin de catalogue.
Je joins à ce document la copie de 2 pièces d’identité (passeport, permis de conduire, carte nationale 

d’identité, permis de chasse...)

L’opérateur de vente volontaire est adhérent au Registre central de prévention des impayés des Commissaires priseurs auprès duquel les incidents de paiement 
sont susceptibles d’inscription. Les droits d’accès, de rectification et d’opposition pour motif légitime sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev  
15 rue Freycinet 75016 Paris.



La vente est soumise à la législation française et aux conditions impri-
mées dans ce catalogue. Il est important que vous lisiez attentivement 
les pages qui suivent.

Notre équipe se tient à votre disposition pour vous renseigner et vous 
assister.

COMMISSION ACHETEUR
L’acheteur paiera, en sus du prix d’adjudication, 20% (16,67% et 
3,33% de tva) pour le volontaire et 14,40% (12% et 2,40% de tva) 
pour le judiciaire concernant les lots avec (*).

L’opérateur de vente volontaire est adhérent au Registre central de 
prévention des impayés des Commissaires priseurs auprès duquel les 
incidents de paiement sont susceptibles d’inscription.
Les droits d’accès, de rectification et d’opposition pour motif légitime 
sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev 15 rue Frey-
cinet 75016 Paris.

1. AVANT LA VENTE
ETAT DES LOTS

Nous sommes à votre disposition pour vous fournir un rapport détaillé 
sur l’état des lots.

Tous les biens sont vendus en l’état où ils se trouvent au moment de 
la vente avec leurs imperfections ou défauts. Aucune réclamation ne 
sera possible relativement aux restaurations d’usage et petits accidents.

Il est de la responsabilité des futurs enchérisseurs d’examiner chaque 
lot avant la vente et de compter sur leur propre jugement aux fins de 
vérifier si chaque lot correspond à sa description. Le ré-entoilage, le 
parquetage ou le doublage constituant une mesure conservatoire et 
non un vice ne seront pas signalés. Les dimensions sont données à 
titre indicatif.

Durant l’exposition, tout acheteur a la possibilité d’inspecter chaque objet 
proposé afin de prendre connaissance de l’ensemble de ses caractéris-
tiques, de sa taille et éventuelles réparations ou restaurations...

SÉCURITÉ DES LOTS
Soucieux de votre sécurité, (certains objets peuvent être lourds ou 
fragiles) nous nous efforçons d’exposer les objets dans les meilleures 
conditions de présentation. Toute manipulation d’objet doit être super-
visée par un collaborateur de l’étude.

2. LA VENTE
Les enchères peuvent être portées en personne ou par téléphone ou 
par l’intermédiaire d’un tiers mais aussi par «  ordres d’achat   ».

ORDRES D’ACHAT
Si vous ne pouvez pas assister à la vente aux enchères, nous serons 
heureux d’exécuter vos ordres d’achat donnés par écrit à votre nom et 
accompagnés de 2 pièces d’identité.

Vous trouverez un formulaire d’ordre d’achat à la fin de ce catalogue. 
Ce service est gratuit et confidentiel. Les lots sont achetés au meilleur 
prix, en respectant les autres enchères et le prix de réserve éventuel. 
Dans le cas d’ordres identiques, le premier arrivé aura la préférence, 
la salle restant prioritaire en cas d’enchères égales. Indiquez toujours 
un prix limite à ne pas dépasser. Les offres illimitées ou sans prix ne 
seront pas acceptées.

Les ordres écrits peuvent être envoyés au choix - par télécopie aux 
03 81 82 14 15, - par mail à «   renoud-grappin@wanadoo.fr   », - par 
la poste à Hôtel des Ventes de Besançon, 4 Rue Demangel 25000 
Besançon - ou remis à un collaborateur.

Les ordres d’achat par téléphone. Ils doivent être confirmés avant la 
vente par écrit (voir ci-dessus). Il vous est demandé de vous assurer 
que nous avons bien reçu vos ordres d’achat 24 h avant la vente.

Les ordres d’achat par mail. Il vous est demandé de vous assurer par 
téléphone que nous avons bien reçu vos ordres d’achat.

Enchérir par téléphone
Si vous ne pouvez être présent à la vente aux enchères, vous pouvez 
enchérir directement par téléphone. Le nombre de lignes télépho-
niques est limité à 5 par article, il est nécessaire de prendre ses 
dispositions le plus tôt possible avant la vente les 5 premiers deman-
deurs étant appelés.

Nous vous recommandons également d’indiquer un ordre d’achat de 
sécurité que nous pourrons exécuter si nous étions dans l’impossibilité 
de vous joindre par téléphone.

CONDITIONS DE VENTE
Comme indiqué ci-dessus, la vente aux enchères est régie par les 
règles figurant dans ce catalogue. Quiconque ayant l’intention 
d’enchérir doit lire attentivement ces conditions. Elles peuvent être 
modifiées par affichage dans la salle d’exposition ou par des annonces 
faites par Maître Renoud-Grappin durant la présentation de l’objet.

ACCÈS AUX LOTS PENDANT LA VENTE
Par mesure de sécurité, l’accès aux lots pendant la vente sera interdit.

DÉROULEMENT DE LA VENTE
Maître Renoud-Grappin commencera et poursuivra les enchères au 
niveau qu’il juge approprié et peut enchérir en réponse à d’autres 
enchères, pour le compte du vendeur, à concurrence du prix de 
réserve ou pour le compte des donneurs d’ordres d’achat.

PRÉCISIONS PARTICULIÈRES POUR CERTAINS LOTS  :
Pour les armes de chasse (5ème catégorie) l’acquéreur devra 
obligatoirement présenter une pièce d’identité et un permis de chasse.
Les bijoux en or qui ne sont pas poinçonnés (marqués AC) seront 
selon la volonté de l’acquéreur soit cassés en séance soit conservés 
par Hôtel des Ventes de Besançon pour être envoyés au «   Service de 
la Garantie   » de Strasbourg pour l’apposition des poinçons français. 
Les frais de port (partageables et variables selon le nombre d’articles 
concernés dans la vente) et 8 euros de droit légaux par objets seront 
réglés par l’acquéreur à la remise des lots. En cas de refus de poinçon-
nage, le Droit français prévoie le bris en fin de séance.

3. APRÈS LA VENTE
PAIEMENT
Le paiement doit être effectué durant ou immédiatement après la 
vente.

Le paiement peut être fait :
	 - par virement bancaire en Euros
	 - par chèque garanti par une banque en Euros
	 - en espèces en Euros, pour les particuliers jusqu’à un  
montant égal ou inférieur à 1 000 Euros par vente ; pour les factures supé-
rieures à 1 000 Euros : seuls 450 Euros en espèces par vente pourront 
être acceptées - en espèces en Euros, pour les commerçants jusqu’à un  
montant égal ou inférieur à 750 Euros par vente.

Les chèques et virements bancaires seront libellés à l’ordre de : Hôtel 
des ventes de Besançon *
Banque: CRCA * Agence: Cusenier Besançon
Code Banque: 12506 * Code guichet : 25000 *
N°’ de compte: 55004285113 - Clé RIB: 33 *
IBAN: FR 76 1250 6250 0055 0042 8511 333 *
N° Swift : AGRIFRPP825
N’oubliez pas d’indiquer votre nom et le numéro de votre bordereau 
d’adjudication sur le formulaire de virement.

ENLÈVEMENT DES ACHATS
Les achats seront enlevés pendant la vente et jusqu’à 21h ou le lundi 
de 9h à 12h et de 14h à 17h après leur paiement.

Nous recommandons aux acheteurs de prendre livraison de leurs lots 
après la vente.

Après les heures d’enlèvements, les lots seront transférés vers l’étude 
aux frais, risques et périls de l’adjudicataire. Une assurance est sous-
crite aux frais de l’adjudicataire pour couvrir tout transport, à moins 
qu’elle ne l’ait été par l’adjudicataire lui-même et que nous en ayons 
été informés préalablement par écrit.

Tous les lots entreposés en garde-meubles seront soumis à des frais 
de dépôt et d’assurance qui devront être réglés avant de prendre 
livraison des lots.

MODALITÉS D’EXPÉDITION
Les objets d’art n’ont pas une dimension normalisée. Avant d’envisager 
votre achat nous vous conseillons de nous demander si nous pouvons 
nous assurer de l’emballage de l’objet. CE SERVICE SERA FACTURÉ 
ENTRE 10 ET 20 EUROS SELON LA DIMENSION EN SUS DU COÛT 
D’AFFRANCHISSEMENT. (EMBALLAGE, FOURNITURES, MANUTEN-
TION).

Les objets les plus courants sont envoyés par la messagerie 
COLISSIMO, ceux qui nécessitent plus d’attention ou qui sont plus 
encombrants requièrent de passer par un transporteur spécialisé de 
votre choix. 

Dès lors que vous aurez réglé votre bordereau et convenu des modali-
tés d’expédition, votre lot sera généralement envoyé dans un délai de 
10 jours en fonction de la complexité du transport. 

Ils peuvent être livrés (trajet 1x/mois) (bibelots et tableaux uniquement) 
si vous le souhaitez à notre bureau de Paris et récupérés quand vous 
le souhaitez (Passage Rougemont à 500 mètres de Drouot) le coût 
est de 20 euros.

Attention, vous êtes responsable de l’enlèvement de vos objets après 
la vente et la maison de vente ne peut pas se substituer à un garde 
meuble.

Pour certains objets très fragiles nous pourrons vous demander de 
signer une décharge de responsabilité ou de souscrire à une assu-
rance.

ASSURANCE
Dès l’adjudication prononcée, l’acquéreur sera lui-même chargé de 
faire assurer ses acquisitions. La société «   Hôtel des ventes de Besan-
çon    » décline toute responsabilité quant aux pertes et dommages 
que les lots pourraient encourir, et ceci dès l’adjudication prononcée.

GARDIENNAGE
L’Hôtel des Ventes de Besançon n’a pas vocation à être garde-meuble ; 
c’est pourquoi au-delà d’un délai de 1 mois après la vente, les objets 
non retirés seront placés en garde-meuble au tarif suivant  (nous 
vous rappelons que vous devez les assurer). Meuble : 5 euros/jours.  
Tableaux et objets d’art : 3 euros/jours.

EXPORTATION DES BIENS CULTURELS
L’exportation de tout lot hors de la France ou l’importation dans un autre 
pays peut être soumise à l’obtention d’une ou plusieurs autorisations. Il 
est de la responsabilité de l’acheteur d’obtenir ces autorisations. Le fait 
qu’une autorisation d’exportation requise soit refusée ou que l’obtention 
d’une telle autorisation prenne du retard ne pourra pas justifier l’annu-
lation de la vente ni aucun retard dans le paiement du montant total dû.

DROIT DE PRÉEMPTION
L’État peut exercer sur toute vente publique d’œuvres d’art un droit 
de préemption sur les biens proposés à la vente, dès l’adjudication de 
l’objet. L’État dispose d’un délai de 15 jours pour confirmer l’exercice 
de son droit de préemption. L’État se subroge alors à l’adjudicataire.

INDICATIONS DU CATALOGUE
Les indications portées sur le catalogue seront établies par «   Hôtel 
des Ventes de Besançon   » avec la diligence requise pour une société 
de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques, sous 
réserve des rectifications affichées dans la salle de vente ou de celles 
annoncées par Maître Renoud-Grappin lors de la présentation du 
lot et portées sur le procès-verbal de la vente. Les indications sont 
établies compte tenu des informations données par le vendeur, des 
connaissances scientifiques, techniques et artistiques et de l’opinion 
généralement admise des experts et des spécialistes, existantes à la 
date à laquelle lesdites indications sont établies.

ÉTAT DES BIENS VENDUS
Tous les biens sont vendus tels quels dans l’état où ils se trouvent 
au moment de la vente avec leurs imperfections ou défauts. Aucune 
réclamation ne sera possible relativement aux restaurations d’usage, 
bouchage (Archéo) et petits accidents qui ne seront pas systémati-
quement signalés. Il est de la responsabilité des futurs enchérisseurs 
d’examiner chaque lot avant la vente et de compter sur leur propre 
jugement aux fins de vérifier si chaque lot correspond à sa description. 
Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage constituant une mesure 
conservatoire et non un vice ne seront pas signalés. Les dimensions 
sont données à titre indicatif.

4. GARANTIES
Il convient de noter que le Décret n’ 81-255 du 3 mars 1981, a défini 
à ce sujet un certain nombre de termes.

ARTICLE 2
La dénomination d’une œuvre ou d’un objet, lorsqu’elle est uniquement 
et immédiatement suivie de la référence à une période historique, un 
siècle ou une époque, garantit l’acheteur que cette œuvre ou objet a 
été effectivement produit au cours de la période de référence.
Lorsqu’une ou plusieurs parties de l’œuvre ou objet sont de fabrication 
postérieure, l’acquéreur doit en être informé.

ARTICLE 3
A moins qu’elle ne soit accompagnée d’une réserve expresse sur l’au-
thenticité, l’indication qu’une œuvre ou un objet porte la signature ou 
l’estampille d’un artiste entraîne la garantie que l’artiste mentionné en 
est effectivement l’auteur.
Le même effet s’attache à l’emploi du terme ou «  de  » suivie de la 
désignation de l’auteur.
Il en va de même lorsque le nom de l’artiste est immédiatement suivi 
de la désignation ou du titre de l’œuvre.

ARTICLE 4
L’emploi du terme «  attribué à  », suivi d’un nom d’artiste garantit que 
l’œuvre ou l’objet a été exécuté pendant la période de production 
de l’artiste mentionné et que des présomptions sérieuses désignent 
celui-ci comme l’auteur vraisemblable.

ARTICLE 5
L’emploi des termes «  atelier de  » suivis d’un nom d’artiste garantit que 
l’œuvre a été exécutée dans l’atelier du maître cité ou sous sa direc-
tion. La mention d’un atelier est obligatoirement suivie d’une indication 
d’époque dans le cas d’un atelier familial ayant conservé le même 
nom sur plusieurs générations.

ARTICLE 6
L’emploi des termes ‘  »école de  » suivis d’un nom d’artiste entraîne 
la garantie, que l’auteur de l’œuvre a été l’élève du maître cité, ou 
a notoirement subi son influence ou bénéficié de sa technique. Ces 
termes ne peuvent s’appliquer qu’à une œuvre exécutée du vivant 
de l’artiste ou dans un délai inférieur à cinquante ans après sa mort. 
Lorsqu’il se réfère à un lieu précis, l’emploi du terme, «  école de  » 
garantit que l’œuvre a été exécutée pendant la durée d’existence du 
mouvement artistique désigné, dont l’époque doit être précisée et par 
un artiste ayant participé à ce mouvement.

ARTICLE 7
Les expressions: «  Dans le goût de  », «  style  », «  manière de  », «  d’après  
» ne confèrent aucune garantie particulière d’identité d’artiste, de date 
de l’œuvre, ou d’école.

ARTICLE 8
Tout fac-similé, surmoulage, copie ou autre reproduction d’une œuvre 
d’art ou d’un objet de collection doit être désigné comme tel.

C O N D I T I O N S  D E  V E N T E


